
77
ANEXO III – CRITÉRIOS DE ANÁLISE E PONTUAÇÃO DA ENTREVISTA

A comissão deverá pontuar a entrevista conforme itens e critérios abaixo:
QUESITO A SER AVALIADO PONTUAÇÃO

Capacidade de trabalho em equipe 20
Iniciativa e comportamento proativo no âmbito de atuação 20
Habilidade de comunicação 20
Conhecimento e domínio de conteúdo da área de atuação 40

TOTAL 100

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 8000027 - Processo SEI nº 1500

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE CONTRATO

Distribuição S.A. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento 
de energia elétrica na estrutura tarifária verde, subgrupo A4, para 
atendimento das demandas do Centro Administrativo Sul de Minas em 

Ocupacional. Vigência: 12 meses a contar da assinatura do contrato.
Valor: R$ 16.610,45. Dotação: 1501 04 122 095 4385 0001 3 3 90 39 69 

de Pessoas, pela SEPLAG e Marcos Guilherme Cordeiro Valadares e 
Melquisedeque Clementino Ferreira pela CEMIG Distribuição S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Extreme Digital Consultoria e Representações Ltda. Objeto: prestação 
de serviços gerenciados de computação em nuvem, sob o modelo de 

e gestão de topologias de serviços em dois ou mais provedores de 
nuvem pública. Vigência: 24 meses a contar da assinatura. Valor: R$ 
219.894,56. Dotação: 1501 04 126 041 4097 0001 3 3 90 40 02 0 10 
1. Assinam: Rodrigo Diniz Lara, pela SEPLAG e Fábio Machado de 
Miranda, pela Extreme.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DO ATO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base em toda documentação acostada aos autos do Processo 

administrativos e, no uso da competência delegada pelo Decreto n.º 

nº 43504949, AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições 

objeto trata-se da Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica na estrutura tarifária verde, subgrupo A4, para atendimento ao 

Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão. O valor da contratação corresponde a R$ 
16.610,45 (dezesseis mil seiscentos e dez reais e quarenta e cinco 
centavos), que correrá por conta da seguinte dotação: 1501.04.122.095
.4385.0001.3390.40.03.0.10.1

Rodrigo Ferreira Matias
Subsecretáriodo Centro de Serviços Compartilhados- CSC

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP, Objeto: Prorrogar a vigência 

Dotação Orçamentária: 4291.10.122.705.2500.0001.3390,Fonte de 

Bretas Campos, pela SEPLAG e Gilberto de Faria Pessoa Moreira, pela 
contratada.

COMPANHIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE

MINAS GERAIS - PRODEMGE

Firewall, Firewall de Aplicações Web, com recursos para monitorar, 

efetuar o balanceamento de carga entre aplicações web, conforme 
Ata de Pregão do dia 25de janeiro de 2022, e declaro Vencedora 
do certame, para o lote único, a empresaALTAS NETWORKS & 

2.494.050,00(dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil e 
cinquenta reais).

Belo Horizonte, 20 de abril de 2022.
Guilherme Luiz da Costa – Superintendente – 

Superintendência de Suprimentos e Apoio Logístico.

Antonio Viana Passos Neto– Diretor – Diretoria 
Administrativa e Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - IPSEMG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
Inexigibilidade de licitação, exarado pela Diretoria de Saúde deste 

para prestação de serviços de Médico Pediatra para atuar na Unidade de 
Internação Pediátrica Neonatal, na rede própria do IPSEMG, conforme 
as condições do Edital de Credenciamento Edital de credenciamento nº 

abril de 2022. Publique-se.
Luiza Hermeto Coutinho Campos – Presidente.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
Inexigibilidade de licitação, exarado pela Diretoria de Saúde deste 

conforme as condições do Edital de Credenciamento de Prestadores de 

Vasconcelos Gomes, CPF 053.056.156-58. Belo Horizonte, 20 de abril 
de 2022. Publique-se.

Luiza Hermeto Coutinho Campos – Presidente.

Belo Horizonte, 20 de Abril de 2022.

PRESTADORES DE SERVIÇOS – MÉDICO ESPECIALISTA EM 

DE SERVIÇOS – MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA DO
APARELHO DIGESTIVO OU MÉDICO ESPECIALISTA EM 

Belo Horizonte, 20 de Abril de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 9290593 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável SEMAD e a 

e cinco por cento) dos itens de combustíveis gasolina e óleo diesel no 
valor de R$ 334.235,25 (trezentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta 
e cinco reais e vinte e cinco centavos) Dotações orçamentárias:
1371.04.122.705.2500.0001.3.3.90.30.26.0.94.1
1371.18.542.119.4317.0001.3.3.90.30.26.0.94.1
1371.17.512.120.4321.0001.3.3.90.30.26.0.94.1
1371.18.542.122.4340.0001.3.3.90.30.26.0.94.1

de Abril de 2022 (a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida, 
Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças – SEMAD, por 
delegação e competência, Resolução nº 3115 de 29 de dezembro de 
2021. (b) Gláucius de Lucca Braga, (c) Gilvan de Sá Barreto Junior.

 FUNDAÇÃO ESTADUAL DO 
MEIO AMBIENTE - FEAM

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO

Celebrado entre a Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM e a 
empresa Unidata Automação Ltda, cujos objetos são a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses e o reajuste de 

(a) Renato Teixeira Brandão – Presidente – FEAM.
(b) Marcos Pinheiro Pereira Diniz – Representante Legal – Unidata.

INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF

DECISÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
A Supervisora da URFBio Centro Oeste do Instituto Estadual de 

direito, que os processos de autos de infração abaixo foram examinados 
e decididos conforme o que se segue:

apresentada por ser intempestiva, manter o auto de infração. É de trinta 
dias o prazo para interpor recurso ao Diretor-Geral do IEF, consoante o 

entrar em contato com a Coordenação Regional de Controle Processual 
e Autos de Infração da URFBio Centro Oeste do IEF pelo telefone (37) 

Em caso de não pagamento e não apresentação de recurso ao Diretor-
Geral do IEF no prazo de trinta dias, o processo será encaminhado à 
Advocacia Geral do Estado para a inscrição em dívida ativa.

Divinópolis, 20 de março de 2022.
(a) Luciana Fátima de Rezende Oliveira – Supervisora da 

URFBio Centro Oeste – Instituto Estadual de Florestas

INDEFERIMENTO
O Supervisor Regional da URFBio Sul do IEF torna público que foi 
indeferido requerimento de Autorização para Intervenção Ambiental do 

Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 

(a) Anderson Ramiro de Siqueira. O Supervisor Regional URFBio Sul.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO - ARSAE

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 
um período de 24 (vinte e quatro) meses do contrato de prestação de 
serviços de gerenciamento do abastecimento da frota de veículos dos 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, por meio da 
implantação, manutenção e administração de um sistema informatizado 
e integrado, com a instalação de dispositivo eletrônico nos veículos e 

empresa Unidata, com reajuste contratual.Reajustao valor unitário por 
dispositivo instalado de R$ 30,00 (trinta reais) para R$ 32,00 (trinta 

prestará garantia no valor de R$ 38,40 (trinta e oito centavos e quarenta 
centavos), na modalidade de caução em dinheiro, correspondente a 1% 
(um por cento) de do valor total atualizado do contrato atualizado, no 
prazo de 10 (dez) dias, conforme cláusula oitava do contrato. Dotação 
Orçamentária:2441.17.125.117.4295.0001.3390.39.43.0.59.1; Valor: 
o valor estimado do contrato referente a 36 (trinta e seis) meses é de 
R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) passando para R$ 3.840,00 
(três mil oitocentos e quarenta reais) para 24 (vinte e quatro) meses, a 

mil duzentos e quarenta reais) para 60 (sessenta meses). Período de 

de Oliveira Júnior - Diretor-Geral - pela Contratada:Marcos Pinheiro 
Pereira Diniz -Representante Legal

 SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A - MGS

NOTA DE ESCLARECIMENTO
ENCERRAMENTO DE SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DE PROCESSOS SELETIVOS PÚBLICO SIMPLIFICADOS

Segue tabela de vigência dos processos seletivos da MGS atualizada, para conhecimento aos interessados.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO DATA DE HOMOLOGAÇÃO DATA DA PRORROGAÇÂO VALIDADE
-
-
-
-
-
-
-

A MGS - Minas Gerais Administração e Serviços S.A. torna público 

DE TRANSPORTE DE CARGAS DO ALMOXARIFADO. O início da 

compras.mg.gov.br. Edital poderá ser retirado no mesmo site.

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO E DE 

Oriundo de dano ao erário apurado em prestação de contas do Convênio 

Regional de Saúde de Patos de Minas e o município de Santa Rosa 

10.550,80 (Dez mil, quinhentos e cinquenta reais e oitenta centavos).

Magalhães Portilho (Superintendente da Regional de Saúde de Patos 
de Minas) e Sr. José Humberto Ribeiro (Prefeito do município de Santa 

EXTRATO DO RESULTADO DOS RECURSOS E DO

DO VALOR DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, 
no desempenho das atribuições elencadas no artigo 46, da Lei n.º 

e o Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo – 
IBADE, tornam público que será publicizado no dia 23 de abril de 
2022, o resultado dos recursos e o resultado após recurso dos pedidos 
de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição do Processo Seletivo 

TERMO DE DOAÇÃO

MG. DONATÁRIO: Município Alvorada de Minas. Objetos: 01 (Um) 
Computador Intermediário Valor Unitário: R$ 1.278,99 e 01(um) 
Impressora Multifuncional. Valor Unitário: R$ 749,10 Valor Total 
R$ 2.028,09. Conforme Evento SEI: 43319584. Data de assinatura: 

21-08. DOADOR: Estado de 

MG. DONATÁRIO: Município Fronteira Dos Vales Objeto: 2 (dois), 
Computadores Avançados: Valor Total da doação: R$ 6.270,16. Data 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
DO TERMO DE CONTRATO

Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Termo de Contrato nº 

MG nº 3.628, de 17 de novembro de 2021, em que o órgão colegiado 
de Gestão do SUS adere e autoriza a transferência da gestão dos 
prestadores de serviços de média e alta complexidade para o município 

seleção, cadastramento, contratação, estabelecimento de contratos, 
regulação, controle, avaliação e pagamento de seus prestadores, com 

Subsecretária de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde, 

MG e Gestora do SUS Municipal, a Sra. Daniela Alves Ferreira.

ERRATA
Errata do extrato de publicação do Resultado do Chamamento Público 

do Estado de Minas Gerais (DOEMG) em 12 de março de 2022 e suas 

Ubá, 20 de abril de 2022.

Regional de Saúde de Ubá

EXTRATRR O DE CONTRATRR O
Contrato nº 8000027 - Processo SEI nº 1500

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.ecuperação Judicial bjeto: alteração dacontratada 
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

 SECRETATT RIA DE ESTADTT O DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVOO O VO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.em ecuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S. .
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela OI S. ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa 

Camargos Lopes Batista, pela empresa.

EXTRATRR O DE TERMO ADITIVOO O VO

em Recuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S.A.em ecuperação Judicial. Objeto: alteração dacontratada OI Móvel S. .
- Em Recuperação Judicial pela OI S.A - Em Recuperação Judicial, em ecuperação Judicial pela OI S. ecuperação Judicial, em 
decorrência da incorporação da primeira pela segunda. Assinam: Luisa decorrência da incorporação da primeira pela segunda


